
nsc.uzis.cz

Renata Chloupková, Monika Ambrožová, Petr Dvořák, Jiří Jiruška, Ondřej Ngo, 

Ondřej Májek, Karel Hejduk, Veronika Rybenská, Martin Komenda a kolektiv NSC

OTEVÍRÁNÍ DAT V RÁMCI MAMOGRAFICKÉHO 
SCREENINGU A REPORTING POSKYTOVATELŮM

14. 11. 2024



▪ Datový portál screeningových programů 

(+ Portál zdravotnických ukazatelů)

▪ Komise pro program screeningu karcinomu prsu
▪ Proces kontroly kvality screeningových pracovišť a plnění kritérií k přiznání 

statutu screeningových center

▪ Zpětná vazba ordinacím praktických lékařů a gynekologů v kontextu screeningu

▪ Resortní referenční statistiky – otevírání dat a informací o jednotlivých poskytovatelích

DATOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ NSC

https://nsc-data.uzis.cz1

2



DATOVÝ PORTÁL 
SCREENINGOVÝCH 
PROGRAMŮ



https://nsc-data.uzis.cz
Vznik a vývoj spolufinancován z prostředků OPZ, 

aktuální rozvoj spolufinancován zdroji OPZ+

DATOVÝ PORTÁL SCREENINGOVÝCH PROGRAMŮ



▪ Zveřejněné otevřené datové sady:

• Pokrytí cílové populace screeningovým vyšetřením

• Počet provedených screeningových mamografií

• Podíl žen s doplňujícím ultrazvukovým vyšetřením

▪ Interaktivní vizualizace:

• Pokrytí cílové populace screeningovým vyšetřením

• Počet provedených screeningových mamografií

  aktuálně probíhá aktualizace všech datových sad i vizualizací 

  – dojde k doplnění uzavřených dat za 2023 

DATOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ PRO MAMOGRAFICKÝ SCREENING



▪ Analytické reporty:

▪ Zveřejněn kompletní souhrn výsledků včetně komentáře Komise pro program screeningu karcinomu prsu (pdf) včetně 
podpůrných analytických podkladů (xlsx)

AKTUALIZACE SOUHRNNÝCH VÝSTUPŮ



PORTÁL ZDRAVOTNICKÝCH 
UKAZATELŮ



PORTÁL ZDRAVOTNICKÝCH UKAZATELŮ (PZU)

▪ Systém pro prezentaci informací 

o zdravotním stavu obyvatelstva, 

provedené zdravotní péči 

a zdravotnickém systému v regionálním 

kontextu

▪ Dle dostupnosti dat obsahuje časové 

řady až od roku 1994 do současnosti

▪ Geografická úroveň detailu od ORP 

(vybrané ukazatele) až po kraje (vždy)

https://pzu.uzis.cz



PROHLÍŽEČ DAT JAKO INTEGRÁLNÍ SOUČÁST PZU

1 2

3



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ 
INFORMAČNÍ PORTÁL

NZIP



Národní zdravotnický informační portál



Naše DNA je zárukou kvalitního obsahu 

#garantovaný#zajímavý

#bez manipulací

#důvěryhodný

#srozumitelný #nekomerční

#kvalitní

#nápomocný

#nepolitický



Zviditelňujeme prevenci a screeningové programy
pro vaši lepší budoucnost



Přinášíme české zdravotnictví v datech na jednom místě



Zveme vás na konferenci NZIP
(11.–12. prosince 2024, Praha)



REPORTING



REPORTING PRO PRACOVIŠTĚ ZAPOJENÁ VE SCREENINGU

Datový 

sklad
Externí databáze

…

NOR

NRHZS

NRPZS

IČO → ID datové schránky

REPORT

PRŮVODNÍ DOPIS

+

…

+

• Praktiční lékaři

• Gynekologové

• Gastroenterologická pracoviště

• Radiologická pracoviště

• Laboratoře cervikálního screeningu
• …

Ve spolupráci s IBA LF MU probíhá dále 

reporting ze screeningových registrů.



▪ Seznam pracovišť se statutem pro screeningovou kolonoskopii:

▪ Během roku 2022 proběhly 3 výzvy, aktuálně evidováno 200 akreditovaných 
center

▪ Statuty uděleny do 31. 12. 2026, nicméně je nutné průběžně kontrolovat 
požadavky pro udělení akreditace (Věstník č. 14/2021):

Každé screeningové pracoviště provede a vykáže ročně 
nejméně 100 preventivních kolonoskopií.

UKÁZKA REPORTU PRO GASTROENTEROLOGICKÁ PRACOVIŠTĚ

Datový 

sklad

IČO → ID datové schránky

REPORT PRŮVODNÍ DOPIS

+



PŘÍSPĚVEK K POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE ŽEN V ČASE 
DLE ODBORNOSTI ŽADATELE O VYŠETŘENÍ

8.2% 8.6% 9.3% 10.3% 10.6% 10.4% 10.4% 10.1% 10.0% 9.4% 9.2% 9.3% 9.3%

39.8% 41.0%
43.2%

45.3% 45.8% 45.6% 45.9% 45.6% 45.8% 44.7% 45.7% 46.5% 47.0%

3.4%
4.0%

4.3%
3.9% 3.3% 3.1% 3.0% 2.9% 2.8%

2.9% 2.9% 2.7% 2.6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
o

k
ry

tí
 c

íl
o

v
é

 p
o

p
u

la
c
e

Rok

Jiná odbornost Gynekolog Praktický lékař

Pokrytí žen ve věku 45–69 let vyšetřených screeningovou mamografií v roce 2023: 58,8 %

Indikátor hodnotí podíl žen ve věku 45–69 let (téměř 1,8 milionu žen), které během posledních 2 let (2022–2023) absolvovaly alespoň jednu screeningovou 
mamografii z celkového počtu žen ve věku 45–69 let dle odbornosti žadatele o vyšetření. Ženy, které zemřely do roku, ke kterému je indikátor hodnocen 
(včetně), nejsou v pokrytí uvažovány. V posledních letech se příspěvek od gynekologa pohyboval okolo 46 %, od praktického lékaře okolo 9 %.

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb, ÚZIS ČR

Screeningová mamografie v dispenzární péči (89178)

Screeningová mamografie (89221; 89223)

(ženy, 45–69 let)

Pozn. Výkon 89221 v letech 2002–2014. Výkon 89178 od roku 2013.



POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE SCREENINGEM VE STANDARDNÍM 
INTERVALU V ROCE 2023 DLE IČZ PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

IČZ/PL

N = 4 219 IČZ/PL, ženy ve věku 45–69 let

Zdroj dat: NRHZS

V případě vybraných IČZ/PL se pohybovala střední hodnota pokrytí screeningem v roce 2023 na úrovni 60,8 %. 

Indikátor hodnotí podíl žen ve věku 45–69 let, které podstoupily screeningovou mamografii v roce 2023. Osoby, které zemřely do roku, ke kterému je 
indikátor hodnocen (včetně), nejsou v pokrytí uvažovány.

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %
Pokrytí u praktického lékaře

P
o

k
ry

tí
 c

íl
o

v
é

 p
o

p
u

la
c
e

 s
c
re

e
n
in

g
e
m

Pokrytí screeningem v ČR v roce 2023

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

3. kvartil (65,6 %)

1. kvartil (55,7 %)

Medián (60,8 %)

Max (84,2 %)

Min (10,2 %)



0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %
Pokrytí u gynekologa

POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE SCREENINGEM VE STANDARDNÍM 
INTERVALU V ROCE 2023 DLE IČZ GYNEKOLOGA

P
o

k
ry

tí
 c

íl
o

v
é

 p
o

p
u

la
c
e

 s
c
re

e
n
in

g
e
m

IČZ/GYN

N = 1 297 IČZ/GYN, ženy ve věku 45–69 let

Zdroj dat: NRHZS

Pokrytí screeningem v ČR v roce 2023

V případě vybraných IČZ/GYN se pohybovala střední hodnota pokrytí screeningem v roce 2023 na úrovni 77,5 %.

Indikátor hodnotí podíl žen ve věku 45–69 let, které podstoupily screeningovou mamografii v roce 2023. Osoby, které zemřely do roku, ke kterému je 
indikátor hodnocen (včetně), nejsou v pokrytí uvažovány.

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

3. kvartil (81,6 %)

1. kvartil (73,2 %)

Medián (77,5 %)

Max (92,6 %)

Min (6,0 %)



▪ Dne 23. 5. 2024 proběhla rozesílka reportů pro všechny praktické lékaře v ČR stran pokrytí 
jednotlivými screeningovými výkony na jejich pracovišti (screeningu karcinomu prsu, kolorekta 
a děložního hrdla).

▪ Každý lékař obdržel 3 reporty – jeden za cervikální, mamografický a kolorektální screening.

▪ Reporty byly vypracovány dle míry vykazování pokrytí jednotlivých ordinací.

▪ Celkem se jednalo o 4 378 rozesílek na 4 378 unikátních IČZ, z toho 27 neaktivních datových 
schránek (nedoručeno).

▪ Společně s reporty PL obdrželi i průvodní dopis.

▪ Součástí průvodního dopisu byl dotazník pro lékaře, jehož cílem bylo zjištění, jaké mají lékaři se 
screeningovými programy zkušenost.

▪ Ke konci června 2024 proběhlo ze strany ÚZIS ČR vyhodnocení dotazníku a odpovědí lékařů.

▪ Na dotazník odpovědělo 218 lékařů (5 % z celkového počtu), 11 z nich zaslalo reakci také 
datovou schránkou či e-mailem.

▪ Nejčastější reakce: - Nemožnost většího ovlivnění ze strany PL účasti žen na mamografii.

           - Lékař nemá kontrolu nad tím, zda pacientka na jeho doporučení na mamografii dojde. 

ROZESÍLKA REPORTŮ A DOTAZNÍKU PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE



MAMOGRAFICKÝ SCREENING

Období

Název zdravotnického 

zařízení

Slovní vyjádření

Souhrn za celou ČR

Identifikátor

Rozpad pokrytí na 

indikující odbornosti

Pokrytí screeningem

Počet žen v kapitaci PL



SHRNUTÍ



▪ Národní screeningové centrum má za cíl poskytovat otevřená data 
a zásadní indikátory pro účely řízení preventivních programů na národní 
i regionální úrovni.

▪ Základní výstupy jsou pravidelně zveřejňovány na Datovém portálu 
screeningových programů (https://nsc.uzis.cz/data).

▪ Ve spolupráci s Komisí pro program screeningu rakoviny prsu jsou 
připravovány reporty pokrytí screeningovým vyšetřením pro poskytovatele 
primární péče. Rovněž budou na stejném principu v budoucnu rozesílány 
i reporty pro mamografická centra.

▪ Velmi důležitou součástí screeningu je i zvyšování zdravotní gramotnosti. 
Jako základní souhrn informací by měl být využíván portál NZIP 
(https://www.nzip.cz).

ZÁVĚR

https://nsc.uzis.cz/data
https://www.nzip.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST




	Slide 1: Otevírání dat v rámci mamografického screeningu a reporting poskytovatelům
	Slide 2: Datové zpravodajství NSC
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Datové zpravodajství pro mamografický screening
	Slide 6: Aktualizace souhrnných výstupů
	Slide 7
	Slide 8: Portál zdravotnických ukazatelů (PZU)
	Slide 9: Prohlížeč dat jako integrální součást pzu
	Slide 10: nzip
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Reporting pro pracoviště zapojená ve screeningu
	Slide 18: UKÁZKA REPORTU PRO GASTROENTEROLOGICKÁ PRACOVIŠTĚ
	Slide 19: Příspěvek k pokrytí cílové populace žen v čase  dle odbornosti žadatele o vyšetření
	Slide 20: Pokrytí cílové populace screeningem ve standardním intervalu v roce 2023 dle IČZ praktického lékaře
	Slide 21: Pokrytí cílové populace screeningem ve standardním intervalu v roce 2023 dle IČZ gynekologa
	Slide 22: Rozesílka reportů a dotazníku pro praktické lékaře
	Slide 23: Mamografický screening
	Slide 24
	Slide 25: závěr
	Slide 26: Děkuji za pozornost
	Slide 27

